
 

 

 
 

 
建设项目环境影响报告表 

 

（承诺制审批公示稿） 

 

 

 

 

项目名称：   电池全生命周期绿色智能化管理技改项目     

建设单位（盖章）    浙江省长兴天能电源有限公司             

 

 

 

 

编制单位：浙江九寰环保科技有限公司 

编制日期：2020 年 12 月



 

 

目  录 
 

1 建设项目基本情况 ........................................................ 1 

2 建设项目所在地自然环境 ................................................. 30 
[...]
蓄电池加酸充电主要是由密闭版成品电池、稀硫酸电解液、附件构成。本项目技改

前采购外化成极板组装的密闭成品电池，通过本次提升后，采购生极板组装的密闭成品

电池，然后采用内化充电工艺。具体各步的的工艺流程简述如下： 

配酸：用去离子纯净水、浓硫酸和胶体配置的电池电解液（稀硫酸）； 

注酸：用量杯式智能定量真空灌酸机对蓄电池进行加酸； 

充放电：充放电用母线式电池化成充放电电源进行操作，本项目采用内化成技术对

电池进行充电处理。 

母线式电池化成充放电源具有恒流充电、恒压充电、恒压限流充电、恒流限压放电、

循环、静置等工作方式，具有定时间、定电压、定安时的阶段转换方式和定时记录运行

数据功能；具有过流、过压、断流及掉电数据保存、来电自动恢复等功能；具有电池防



 

 - 19 -

反接、过放电、输出短路打火保护、电网停电保护等保护功能，通过LED显示当前的运

行数据及故障原因，通过联机接口与PC机连接，可实现多台电源集中网路控制和数据处

理。 

自动清洗：采用封闭式全自动清洗机对电池表面进行清洁清洗； 

标码包装：采用激光打码技术，对产品进行二维码唯一标识后，包装出库。 

 

1.4.3 现有污染源调查 

（1）废水 

根据企业实际生产情况，现有项目的废水主要为生产废水和生活废水。 

现有项目的生产废水主要有充电冷却水、酸雾喷淋废水、电池冲洗水、车间保洁用

水、洗衣洗手废水、制水站废水等。项目生产废水经厂区污水处理站处理后回用，不外

排。 

现有项目的生活废水主要有冲洗厕所用水、生活用水、洗浴废水等。项目生活废水

经隔油池和化粪池处理后纳管排放。现有项目生活废水排放量为15600t/a，污染物排放

量分别为CODcr0.78t/a、NH3-N0.078t/a。 

现有项目的水平衡图见图1.4-2。 

（2）废气 

根据企业实际情况，现有项目的废气主要为注酸和充放电产生的硫酸雾、天然气锅

炉废气、油烟废气。 

根据现场调查，企业实际生产产生的硫酸雾经收集后通过酸雾净化处理装置处理

后，再经15m高排气筒排放。结合实际生产的运行经验，同时参考《原蓄电池注酸充电

500万只技改项目竣工环境保护验收监测报告（伊美源竣验（2016）验字028号）》和日

常监测报告，现有项目硫酸雾的产生量为34.8t/a（4.8kg/h），酸雾净化处理装置的风量为

64000m³/h，酸雾收集效率为80%，酸雾处理效率为85%，其有组织排放量为4.2t/a（排

放浓度为9mg/m³，排放速率为0.58kg/h），无组织排放为6.9t/a（排放速率为0.96kg/h），

则硫酸雾的总排放量为11.1t/a。 

（3）噪声 



 

 - 20 -

现有项目的主要噪声源见表1.4-6。 

表 1.4-6   现有项目主要噪声源 

序号 主要噪声源(设备) 运行特性 数量（台） 
单机噪声

dB(A) 
控制措施 

1 水泵 连续运行 3 80 泵房隔声 

2 风机 连续运行 4 90 隔声房 

3 冷塔 连续运行 3 85 / 

新鲜水

充电冷却水

酸雾净化器

冲洗电池

洗拖把及设备废水

洗衣废水

洗手废水

配酸冷却

制水站

冲洗厕所用水

生活用水

洗浴废水

锅炉用水

6000

3000

10500

10500

1500

1800

2100

4500

1800

2700

污水处理站

产品

生活纳管

8400

15600
4500

1200

11700

2700

4500

22500

10500

1500

1200

1500

2100

1200

3600

600

9000

2100

1800

35400

 

图 1.4-2   现有项目水平衡图 

 

（4）固废 

现有项目固体废物产生及处置情况见表1.4-7。 



 

 - 21 -

表 1.4-7  现有项目固体废物产生及处置情况 

序

号 

固体废物 

名称 

产生工

序 
形态 主要成分 

属性(危险废

物、一般固

废或待分析

鉴别) 

废物代码 

达产产生

量 

(t/a) 

去向 

1 
废抹布、废劳

保用品等 

灌酸、化

成等 
固态 

硫酸废抹布、

劳保用品 
危险废物 900-041-49 3.0 

委托浙江明

境环保科技

有限公司处

置 
2 污水站污泥 

废水治

理装置 
固态 污泥 危险废物 336-064-17 3.0 

3 生活垃圾 
员工生

活 
固态 

废纸、厨余垃

圾 
一般固废 / 18.5 

环卫部门定

期清运 

注：固废为产生量，下同。 

 

（5）现有项目污染源强汇总 

全厂污染物排放情况汇总见表1.4-8。 

表 1.4-8  全厂污染物排放情况汇总见表 

种类 污染物名称 单位 全厂实际排放量 全厂许可排放量 

废水 

废水量 (t/a) 15600 15600 

COD (t/a) 0.78 0.78 

NH3-N (t/a) 0.078 0.078 

废气 硫酸雾 (t/a) 11.1 11.1 

固废 

废旧劳保用品 (t/a) 3.0 3.0 

污水处理站污泥 (t/a) 3.0 3.0 

生活垃圾 (t/a) 18.5 18.5 

 

1.4.4 现有环保设施及达标情况 

（1）废水 

①现有废水污染防治设施 

企业现有项目生产废水经厂区污水处理站处理后回用，不外排。污水站处理能力为

20m³/h，其处理工艺流程图见图1.4-3。 

工艺流程说明： 

A、原水池：由车间排放的污水通过自流进入原水池蓄积。原水池的主要作用是均

匀水质、稳定水量，它能有效缓减来水大小、浓度不均所带来的冲击，保证后续处理连

续、稳定地进行。原水池前端设置隔油沉淀池，用以去除污水中的大颗粒物质及水中浮

油。 



 

 - 22 -

B、一级pH调节：污水由泵进入一级调节槽，由pH自动控制仪控制投加药剂NaOH

的量，将废水的pH值调至3.0左右。 

C、二级pH调节：一级pH调节槽出水溢流进入二级pH调节槽，由pH自动控制仪控

制投药计量泵投加NaOH，将废水的pH值调至7.0左右。pH值不合格水回流至原水池。 

D、三级pH调节：二级pH调节槽出水溢流进入三级pH调节槽，由pH自动控制仪控

制投药计量泵投加NaOH，将废水的pH值调至8-11左右。pH值不合格水回流至原水池。 

E、混凝反应槽：一级pH调节槽出水溢流进入PAC混凝反应槽，计量投加PAC作为

混凝剂，以利于污泥的凝结沉淀，并改善污泥的脱水性能。 

F、高效净化处理：PAC混凝反应槽出水溢流进入斜板沉淀池，同时计量投加高分

子助凝剂，增强污泥的沉淀性能。斜板沉淀池设置混凝反应区、主流区、过渡区、斜板

区、清水区等5个区：混凝反应区的主要作用是通过PAC、PAM的作用将废水中细小的

难以沉降的物质捕集，使之成为较易沉降的矾花。主流区位于斜板沉淀池底部的流动区，

它的主要作用是传输待分离的混合液进入斜板区，沉淀后的污泥又从此处进入斜板沉淀

池污泥斗。过渡区的作用是消能和调整流态，防止污泥上翻，保证固液分离效果；同时，

它还具有均匀进水和作为污泥回流通道等功能，起着双向传输的作用。斜板区是泥水分

离的实际区域，即工作区，在这里，污泥絮凝体形成并在重力作用下沉降到斜板上，澄

清后的污水进入清水区。清水区能够分隔沉淀工作区与出水堰，使斜板区的沉降过程不

受出水水流影响；锯齿形溢流堰比普通水平堰更易加工也更易保证出水均匀。 

G、终端槽：斜板沉淀池出水自流进行终端槽，其目的是为了保证出水pH在6~9之

间，投加药剂为H2SO4，投加方式为计量泵自动投加。 

H、石英砂过滤器：机械过滤器的主要功能是截留水中的悬浮物质，也可使出水总

铅得到进一步的降低；机械过滤器进行反洗时，水流逆向通过滤料层，使滤层膨胀，悬

浮，借水力剪切力和颗粒碰撞摩擦力清洗滤料层并将滤层内污物排出。机械过滤器出水

进入活性炭吸附器。 

I、活性炭吸附器：活性炭吸附器的主要功能是进一步截留水中的悬浮物质，并通

过活性炭的吸附作用也可使出水杂质得到进一步的降低；吸附后进入清水池供车间回

用。 



 

 - 23 -

J、污泥处置：斜板沉淀器沉积的污泥通过污泥螺杆泵进入厢式压滤机进行压滤处

理，厢式压滤机具有浓缩时间短，成饼效率高的特点。滤水回原水池，泥饼外运处置。 

企业现有生活废水经隔油池和化粪池处理后，处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级排放标准后纳管进入长兴建投环保科技有限公司，处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准后外排。其处理工艺流程图见图1.4-4。 

生产废水

原水调节池

污水提升泵

一级pH调节槽

二级pH调节槽

三级pH调节槽

1号碱计量泵

2号碱计量泵

3号碱计量泵

NaOH溶液贮药装置

混凝反应槽

斜板沉淀器

终端槽

中间（反洗）水泵

石英砂过滤器

活性炭吸附器

清水池

交频供水装置

车间用水点

PAC计量泵

PAM计量泵

酸计量泵

PAC溶液贮药装置

PAM溶液贮药装置

酸溶液贮药装置
污泥螺杆泵

厢式压滤机

委外处置

反冲洗水

反冲洗水

不
合
格
水

滤
水
回
原
水
池

 

图 1.4-3  现有项目生产废水处理工艺 

 

生活废水 隔油池 化粪池 纳管排放
 

图 1.4-4  现有项目生活废水处理工艺 

②达标性分析 



 

 - 24 -

本次环评收集了企业废水总排口2019年9月~2020年8月的常规监测报告，废水总排

口监测结果见下表。 

表 1.4-9   废水总排口监测结果   单位：mg/L 

监测 

点位 
监测时间 

监测项目及结果 

pH 值 CODcr SS 氨氮 总磷 
动植

物油 

石油

类 

五日生化

需氧量 

污水

站总

排口

废水 

2019.9.10 7.21 27 9 0.650 0.043 0.05 0.09 8.2 

2019.10.11 7.24 18 10 1.20 0.360 0.05 0.07 4.2 

2019.11.13 7.08 13 12 1.39 0.274 0.08 0.07 3.1 

2019.12.04 6.91 18 18 0.155 0.231 0.07 0.06 4.2 

2020.01.08 7.38 19 11 0.265 -- 0.09 <0.06 4.5 

2020.02.25 7.23 9 11 0.411 0.021 <0.06 0.17 2.5 

2020.03.05 7.27 8 10 0.402 0.018 0.10 0.14 2.5 

2020.04.10 7.18 7 10 0.206 0.103 0.06 0.12 2.2 

2020.05.12 7.45 16 7 0.471 0.160 0.41 0.34 2.9 

2020.06.06 7.22 12 9 1.98 0.226 0.12 0.24 2.3 

2020.07.03 7.28 21 8 1.86 0.048 0.18 <0.06 4.4 

2020.08.17 7.16 19 7 0.607 0.107 0.10 0.27 4.4 

污水三级标准 6-9 500 400 35 8 100 30 300 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由监测结果可知，企业现有项目废水总排口pH值、CODcr、SS、动植物油、石油类、

五日生化需氧量排放浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准，

氨氮、总磷排放浓度符合《工业企业废水氮、磷污染物间接排放标准》（DB33/887-2013）

表1中间接排放限值。 

（2）废气 

①现有废气污染防治设施 

企业现有项目废气主要为注酸和充放电过程中产生的硫酸雾，经硫酸雾废气处理设

施处理达标后再通过15m高排气筒排放。硫酸雾废气处理设施采用二级碱喷淋的处理工

艺。其处理工艺流程图见图1.4-5。锅炉废气处理工艺流程图见图1.4-6。油烟废气经油烟

净化器处理后达标排放。 



 

 - 25 -

 

图 1.4-5  现有项目硫酸雾废气处理工艺 

引风机 经10米排气筒排放燃气锅炉废气

图1.4-6  现有项目锅炉废气处理工艺 

②达标性分析 

本次环评收集了企业现有项目废气排放口2019年9月~2020年8月的常规监测报告和

《原蓄电池注酸充电500万只技改项目竣工环境保护验收监测报告（伊美源竣验（2016）

验字028号）》，废气排放口监测结果见下表。 

表 1.4-10-1  现有项目硫酸雾废气排放口监测结果 

检测点位 监测时间 污染物 
标干流量

(m³/h) 

排放浓度

(mg/m³) 

排放速率

(kg/h) 

标准限值

(mg/m³) 
达标情况 

1#（充电

FQ1#） 
2019.10.11 硫酸雾 16117 0.89 1.43×10-2 45 达标 

1#（充电

FQ2#） 
2019.11.13 硫酸雾 17994 1.30 2.34×10-2 45 达标 

1#（1#硫

酸雾） 
2020.01.08 硫酸雾 14032 0.77 1.08×10-2 45 达标 

1#（2#硫

酸雾） 
2020.02.25 硫酸雾 14519 0.78 1.13×10-2 45 达标 

1#（充电

FQ1#） 
2020.04.10 硫酸雾 14368 1.20 1.72×10-2 45 达标 

1#（充电

FQ2#） 
2020.05.12 硫酸雾 13227 1.28 1.69×10-2 45 达标 

1#（充电

FQ1#） 
2020.07.03 硫酸雾 16306 0.96 1.57×10-2 45 达标 

1#（充电

FQ2#） 
2020.08.17 硫酸雾 14457 0.74 1.07×10-2 45 达标 